
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 10 del 14-03-2024 
 
 

 
Oggetto: Proposta di Atto d'indirizzo per affidamento servizio di custodia e 
mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 11:42 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Colosimi (CS) telematica in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Rogliano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 

  



  
IL SINDACO 

Vista la legge Regionale del 5 maggio 1990, n. 41, istruzione anagrafica 
canina, prevenzione e protezione degli animali, (testo coordinato con le 
modifiche e le integrazioni di cui alla L.R. 3 marzo 2000, n. 4 

Visti gli art. 1 e 2 della citata Legge: 

- al fine di realizzare sul territorio regionale un corretto rapporto uomo 
animale-ambiente, disciplina la tutela delle condizioni di vita degli 
animali domestici, promuove la protezione degli animali, l'educazione al 
rispetto degli stessi, gli interventi contro il randagismo e istituisce 
l'anagrafe canina. 

- Sono disciplinati altresì il trasporto, la detenzione, la sterilizzazione, la 
prevenzione delle malattie proprie delle specie e di quelle trasmissibili 
agli altri animali ed all'uomo. 

- Sono vietati spettacoli, gare e rappresentazioni pubbliche e private che 
comportino maltrattamenti e sevizie di animali, in conformità alle norme 
vigenti in materia penale e di pubblica sicurezza. 

- Realizzare o comunque garantire la presenza di idonee strutture per il 
ricovero e la custodia temporanea dei cani, per il tempo necessario alla 
loro restituzione ai proprietari o al loro affidamento ad eventuali 
richiedenti, il ricovero e la custodia dei cani per i quali è possibile la 
restituzione ai proprietari o l'affidamento ad eventuali richiedenti; 

- Promuovere l'informazione sugli obiettivi e i contenuti della presente 
legge, nonché, in particolare, sui criteri che stanno alla base 
dell'accalappiamento; 

- Organizzare programmi di informazione ed educazione al rispetto degli 
animali e alla tutela della loro salute al fine di realizzare sul territorio un 
corretto rapporto uomo ambiente-animale; 

- Esercitare le funzioni di vigilanza sull'osservanza delle leggi e dei 
regolamenti relativi alla protezione animale servendosi, oltre che del 
Corpo di Polizia Municipale, delle Guardie Zoofile volontarie delle 
Associazioni protezioniste operanti sul territorio e regolarmente iscritte 
all'Albo regionale. 

Premesso che questo Ente, da diversi anni, si avvale dell’opera fornita 
dalla ditta MANDREAS DOG di Lupo Domenico e C. con sede in Via 
Ventolilla – 87010 Lattarico (CS), P.IVA: 03064460789), per 
l'espletamento del servizio indicato in oggetto;   



Considerato che il servizio in questione è scaduto in data 31/12/2023 e che, 
pertanto, si rende opportuno e necessario procedere alla stipula di una nuova 
convenzione; 

Vista la necessità e l’urgenza di procedere immediatamente all’affidamento 
del servizio di che trattasi al fine di non causare alcun disservizio;  

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il responsabile del servizio 
amministrativo di procedere ad una nuova convenzione per l’anno 2024-
2025 con un Canile Sanitario; 

Visto il parere di regolarità tecnica, espressa dal responsabile del servizio 
Tecnico; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario; 
 
Vista la disponibilità della ditta MANDREAS DOG di Lupo Domenico 
e C. con sede in Via Ventolilla – 87010 Lattarico (CS), P.IVA: 
03064460789 per l’affidamento in oggetto; 
 
Accertato che la Ditta in questione, nel corso degli anni ha sempre 
operato con serietà e professionalità nello svolgimento del servizio senza 
incorrere in contestazioni e quant’altro da parte di questo Ente, vista – 
tra l’altro – la vicinanza da questo Comune con quello di Lattarico, ove 
ha sede la struttura;  

 
 

PROPONE 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 

 
2) Di autorizzare il responsabile del servizio Tecnico di procedere alla 

sottoscrizione di una nuova convenzione riguardante l’affidamento 
del servizio indicato in oggetto con la ditta MANDREAS DOG di 
Lupo Domenico e C. con sede in Via Ventolilla – 87010 Lattarico 
(CS), P.IVA: 03064460789 per gli anni 2024-2025. 

 
 

IL SINDACO 
Ing. Raffaele Pane 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto.  

Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 14-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Pasquale Guido 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 14-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 22-03-2024 al 06-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
22-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 14-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 22-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 


